5. Alfonsina Orsini (1472-1520), moglie di Piero di Lorenzo de' Medici.

6. Luigi Gonzaga (1494-1549), figlio di Rodolfo (ramo di Castel Goffredo) e Caterina Pico della Mirandola; sposato alla cugina Ginevra Rangoni (1487-1540), figlia del conte Nicolò Maria di Modena e Bianca Bentivoglio, e sorella di Guido, famoso condottiero; Coniglio, 358-359.

7. Francesco Guicciardini.

8. Bernardo Dovizi da Bibbiena (anche Bernardo Tarlato, 1470-1520), di modesta famiglia fiorentina, al servizio del cardinale Giovanni de' Medici (poi Leone X), partecipando alle guerre per il controllo del ducato di Urbino. Protettore di Raffaello Sanzio e autore della commedia *La Calandria*, che ebbe notevole fama. Cardella, IV, 5-7; si veda anche Dovizi.

{677}

Ferrara, 2 dicembre 1518, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 4, c. 33

Illustrissime et excellentissime domine cognate et frater honore.
 Benché io fussi, e per la commissione che ni ha lasciato lo illustrissimo signor mio consorte, et per la fede che ho sempre havuta nella excellentia vostra per ricorrere da lei in ogni occurrentia et bisogno mio et del stato con quella securtà et confidentia che seria per fare verso un mio amovolisimo fratello et padre, et mi persuadessi che prefata vostra excellentia fusse per succorrermi non di altro modo che la mia fede verso lei ricercava, pur havendomi essa per la sua de penultimo del passato offerto tanto di core et tanto humanamente l'opera sua in ogni caso, me ne sono

molto ralegrata parendomi havere novo testimonio dello amore suo verso me, di che ne lla ringratio assai. Et sono per usare questo la me offerisce se l'accascarà il bisogno, perché so certo che la excellentia vostra non prima mancarà a me, et a questo stato quale non manco è suo, che non che a se stessa; et tanto più essendoni stata ricercata dal illustrissimo signor mio consorte, delli progressi del quale non ho altro.

Se non che sua signoria alli .xix. del passato entrò in Milano senza volere essere incontrata per via, perché andò per una porta per la quale non si stimava la dovesse intrare. Et perché monsignor de Lautrech era fori de Milano, ní saperia quando fusse per giongere li prefato signor mio, esso el seguente giorno andò ad incontrarlo, et è stato accompagnato da esso dal desinare allo alloggiamento. Il che comportò esso signor duca con questa conditione, che 'l disnasse seco, come fece, et per questo intendo stetono insieme molto domesticamente, et esso monsignore illustrissimo li usò molte amorevoli parole, et grande offerte li fece per la conservatione del stato.